การค้าของญี่ปุ่นกับประเทศเอเชียตะวันออกเฉียงใต้จึงยังพอมืออยู่บ้าง เหตุการณ์นี้ตรงกับสมัยพระเจ้าชัยวรมันที่ ๗ แห่งเขมรซึ่งได้ขับไล่ฝรั่งและบาทหลวงออกจากประเทศไทย การสัมพันธ์กับต่างประเทศได้มีขึ้นใหม่ในสมัยปลายรัชกาลที่ ๔ ซึ่งตรงกับ การเปิดเมืองญี่ปุ่นครั้งใหม่โดยการร้องขอของสหรัฐ พ.ศ. ๒๓๙๘ (ค.ศ. ๑๘๕๕)

^{๒๓} Encyclopaedia Britannica, Vol. 12, p. 921

^{๒๔} จดหมายเหตุวันวลิต (ฉบับหอสมุดแห่งชาติ), หน้า ๗๑

แล้วก็มีชาวฮอลันดาซึ่งเป็มหาบุรุษเพียงชาติเดียวที่ญี่ปุ่นยังอนุญาตได้เข้าไปทำการค้าในประเทศคนโต